
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33334  39Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2017

CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, 
nº 650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: Inove Engenharia Ltda - EPP, CNPJ: 
11.322.001/0001-79, endereço: Av. Centenário, nº 558, 
Bairro: Bengui – Belém/PA, CEP: 66.110-132.
Data de Assinatura: 10/03/2017.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 156221

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 76 DE  15 DE MARÇO DE2017
 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de 
janeiro de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/103698 de 13 de 
março de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores a baixo a viajarem ao Município de 
Paragominas/PA, no período de 18 a 19/03/2017 a fi m de de 
acopmpanhar ações de responsabilidade executiva da FCP.

Matrícula Nome Cargo
5888124/ 1 MARCELO DOS SANTOS CARMO TECNICO EM GESTAO CULTURAL
57203419/ 1 JULIO CESAR DA SILVA MELO MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ 
(um e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocaram 
conforme item I, totalizando R$ 202,50 (duzentos e dois  reais 
e ciquenta centavos), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 156076

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 77 DE  15  DE MARÇO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 5.322, de 26 
de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
publicada no D.O.E. nº- 32.798 de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº-1.945, de 
13 de dezembro de 2005, o Decreto Estadual nº-249 de 11 de 
outubro de 2011, e ainda o Decreto 1.338 de 30 de julho de 
2015. Em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa, 
e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
CONSIDERANDO ainda os Pareceres Conclusivos da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída 
pela FCP em portaria coletiva nº 102 de 30 de março de 2015, 
publicada no DOE nº-32858 de 31 de março de 2015, nos autos 
do processo 2014/287942.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho, que  aprovou em estágio probatório, 
reconhecendo apto e estável no cargo de provimento efetivo, 
para o qual foi nomeada, o servidor:

SERVIDOR DATA 
EXERCÍCIO MATRÍCULA CARGO RESULTADO     

FINAL

ALEX ANDERSON 
BRAZ RENDEIRO 15/01/2014 5910588/1 ASSISTENTE 

ADMINSTRATIVO APROVADO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 156108

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA PATERNIDADE
Resumo da Portaria Nº 032/2017 de 14/03/2017.

Base Legal: Art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
Nome: Mauricio Ferreira Gomes IF: 57225173/2
Cargo: Prof. Educ. Mus. Nível Superior Lotação: IECG
Período: De 02 a 11/03/2017 (10 dias)
Processo N° 2017/103878
Ordenador: Paulo Jose Campos De Melo - Superintendente da FCG -

Protocolo: 155950

.

.

DIÁRIA
.

Portaria N° 030/2017
Fundamento Legal: Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 
5.810/1994.
Objetivo: Representará a FCG na inauguração da Escola de Artes 
São Lucas.
Período:11.03.2017 (½ diária)
Destino: Castanhal/PA
Servidores: Iranilde Nunes da Silva – IF: 57192299/5 – Diretora 
de Interiorização – R$ 47,50; Cláudio da Costa Trindade – IF: 
5433100/4 – Diretor de Ensino – R$ 47,50; Jean Márcio Farias 
– IF: 5928086/1 - Motorista – R$ 47,50 Autorizo: Processo nº 
2017/97979
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente - FCG

Protocolo: 156012

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Compromisso nº 014//2017 por Prazo 
Determinado – Res.002/2012

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e MARIA DE 
NAZARÉ PINTO MARQUES PINHEIRO (Benefi ciária)
Objeto: Concessão “Bolsa Júnior” para Professor Visitante
Valor individual mensal: R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais)
Autorização: Processo nº 2017/40859 - AT: 8486 – ND: 339048 
– FT: 0101
Assinatura: 06.03.2017 - Vigência: 06.03.2017 a 05.03.2019
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

Protocolo: 156399
AVISO

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
EDITAL Nº 002/2017 – FCG

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
RESULTADO DA ANÁLISE DE DOCUMENTOS PARA A 
REALIZAÇÃO DA ENTREVISTA.
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no uso 
de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 
Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada 
pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual 
nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
TORNA PÚBLICO os nomes dos candidatos habilitados para a 
entrevista estão disponível no site: www.fcg.pa.gov.br.
Os horários das entrevistas dos candidatos habilitados estarão 
disponível no site, à partir de 17/03/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de março de 2017.
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente da FCG

Protocolo: 156390

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 40 DE 07 DE MARÇO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/95191/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Danielle Cristina Franco Andrade, 

mat. nº57198612, cargo de Assessor de Comunicação II, o 
suprimento de fundos no valor de  R$ - 250,00 (duzentos e 
cinquenta reais), para suprir as necessidades desta SECOM.
 

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

2412212978338  333.90.30 (Consumo) 0101000000 R$ 250,00

II – O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 155984

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº 003/2017
Nº PROCESSO: 2017/83045
DATA:06/03/2016            
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
em consonância com o dispost no art. 25, Inciso II da Lei 
8.666/93
OBJETO: Contratação do monitor Diego Bezerra de Carvalho, 
referente a ofi cina
de Audiovisual.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES

Protocolo: 155895

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 003/2017
Processo Nº. 2017/481888
OBJETO: Aquisição com Exclusividade de 02 (dois) Distribuidores 
de Vídeo FR 414MF e 08 (OITO) Cartões para Frame junto a 
empresa 4S INFORMÁTICA IND. E COM. LTDA.
CONTRATADOS: 4 S Informática Indústria Comércio Ltda.
CNPJ: 79.647.087/0001-43
ENDEREÇO: Rua Joe Collaço, 954 - Santa Mônica Florianópolis/
SC – Brasil CEP 88035-200
DO VALOR: O Valor Global é de R$ 21.530,50 (vinte e um mil, 
quinhentos e trinta reais e cinquenta centavos).
Fundamento legal no Art. 25, inciso I da Lei 8.666 de 21.06.93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 44.90.52
Fonte: 0261
PI: 4200008338E  
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.30
Fonte: 0101
PI: 4200008338C
Belém, 13 de março de 2017.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 156340

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 003/2017
Processo Nº. 2017/481888
A Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
003/2017, para Aquisição com Exclusividade de 02 (dois) 
Distribuidores de Vídeo FR 414MF e 08 (OITO) Cartões para 
Frame junto a empresa 4S INFORMÁTICA IND. E COM. LTDA, 
com o valor global de R$ 21.530,50 (vinte e um mil, quinhentos 
e trinta reais e cinquenta centavos), com fundamento no art. 25, 
I, da Lei 8.666/93.
Belém, 15 de março de 2017.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 156343


